

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 1 月 30 日

上場会社名 新日本無線株式会社

（コード番号：6911 東証第1部）

（URL <http://www.njr.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 久米 一 弘

責任者役職・氏名 総務本部副本部長 矢村 光夫 （TEL(03)5642-8222）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に： 無

おける認識の方法との相違の有無

連結及び持分法適用範囲の異動の状況： 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の連結業績（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	50,020	3,841	3,252	1,988
（参考）平成 15 年 3 月期	54,864	3,773	3,157	1,714

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	50 85	50 80
（参考）平成 15 年 3 月期	42 84	-

（注）四半期業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、平成 15 年 3 月期第 3 四半期及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

・経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第 3 四半期の状況は、次のとおりであります。

主力の半導体において、当中間期に引き続き、携帯電話機向けやデジタルAV機器向け製品などの販売が堅調に推移いたしました。

また、マイクロ波応用製品につきましては、長期低迷していた欧米衛星通信市場が漸く回復基調に入り、販売が伸長いたしました。

この結果、売上高は 500 億 2 千万円、経常利益は 32 億 5 千 2 百万円、当四半期純利益は 19 億 8 千 8 百万円となりました。

（参考）経営成績（個別）の進捗状況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	38,926	3,023	2,751	1,750
（参考）平成 15 年 3 月期	50,247	2,451	2,159	1,077

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	44 77	44 72
（参考）平成 15 年 3 月期	26 53	-

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第3四半期	61,577	20,454	33.2	522 79
(参考)平成15年3月期	59,043	18,909	32.0	482 59

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第3四半期	4,310	2,956	1,756	2,991
(参考)平成15年3月期	6,679	2,867	4,495	3,410

・財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

当第3四半期末の財政状態は、総資産は615億7千7百万円(前年度末比25億3千3百万円の増加)となり、負債は411億2千3百万円(前年度末比9億8千8百万円の増加)、株主資本は204億5千4百万円(前年度末比15億4千5百万円の増加)となりました。

また、当第3四半期における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は4億1千8百万円の減少となり、当第3四半期末の資金の残高は29億9千1百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況については次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が32億1千2百万円となり、減価償却費36億1千7百万円、法人税等の支払額27億2千1百万円などがあった結果、営業活動では43億1千万円の資金の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

半導体を中心とした設備投資に伴う有形固定資産の取得による支出が27億1千4百万円となったことなどから、投資活動では29億5千6百万円の資金の減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入金の増加額34億5千2百万円、長期借入金の返済による支出47億7千5百万円及び配当金の支払額4億5千4百万円などにより、財務活動では17億5千6百万円の資金の減少となりました。

(参考)財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第3四半期	50,685	19,023	37.5	486 23
(参考)平成15年3月期	49,334	17,601	35.7	449 15

3.平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	67,500	4,100	2,400	60 36

・業績予想(連結)に関する定性的情報等

当期の通期予想につきましては、デジタル機器を中心に半導体需要の底堅さはあるものの、一方で想定以上の円高進行による影響も懸念される状況下、売上高及び経常利益共に現在の公表値を変更しておりません。

(参考)平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	1株当たり年間配当	
					期 末	年 間
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	53,000	3,300	1,900	47 57	5 00	10 00

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。実際の業績は、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. 連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区 分	当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)			前連結会計年度末の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)		
	金額(百万円)		構成比 (%)	金額(百万円)		構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金		2,991			3,410	
2 受取手形及び売掛金		17,655			13,961	
3 たな卸資産		15,847			15,974	
4 繰延税金資産		703			1,110	
5 その他		683			679	
6 貸倒引当金		157			174	
流動資産合計		37,722	61.3		34,962	59.2
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物 減価償却累計額	24,576	8,412		23,901	8,241	
(2) 機械装置及び運搬具 減価償却累計額	55,385	7,344		52,716	6,379	
(3) 工具器具及び備品 減価償却累計額	9,947	1,331		9,665	1,276	
(4) 土地		225			226	
(5) 建設仮勘定		376			2,217	
有形固定資産合計		17,689	28.7		18,340	31.1
2 無形固定資産						
(1) 営業権		6			16	
(2) 施設利用権		13			13	
(3) 借地権		46			46	
(4) ソフトウェア		240			254	
無形固定資産合計		306	0.5		330	0.5
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券		1,880			1,609	
(2) 長期貸付金		222			262	
(3) 繰延税金資産		2,776			2,620	
(4) 破産債権等		6			51	
(5) その他		1,009			949	
(6) 貸倒引当金		36			83	
投資その他の資産合計		5,859	9.5		5,410	9.2
固定資産合計		23,854	38.7		24,081	40.8
資産合計		61,577	100.0		59,043	100.0

区 分	当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度末の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	9,472		6,554	
2 短期借入金	13,029		9,576	
3 1年内返済予定の長期借入金	841		4,986	
4 未払法人税等	280		1,863	
5 未払消費税等	104		-	
6 未払費用	3,682		3,488	
7 その他	2,958		2,150	
流動負債合計	30,369	49.3	28,619	48.5
固定負債				
1 長期借入金	836		1,467	
2 退職給付引当金	8,179		7,706	
3 役員退職慰労引当金	208		269	
4 その他	1,528		2,070	
固定負債合計	10,753	17.5	11,515	19.5
負債合計	41,123	66.8	40,134	68.0
(少数株主持分)				
少数株主持分				
(資本の部)				
資本金	5,218	8.5	5,207	8.8
資本剰余金	5,221	8.5	5,211	8.8
利益剰余金	10,432	16.9	8,952	15.2
その他有価証券評価差額金	321	0.5	160	0.3
為替換算調整勘定	738	1.2	622	1.1
自己株式	0	0.0	0	0.0
資本合計	20,454	33.2	18,909	32.0
負債、少数株主持分及び 資本合計	61,577	100.0	59,043	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区 分	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		
売上高		50,020	100.0	54,864	100.0	
売上原価		37,829	75.6	40,087	73.1	
売上総利益		12,190	24.4	14,776	26.9	
販売費及び一般管理費						
1 貸倒引当金繰入額				2		
2 給与手当	2,949			3,827		
3 退職給付引当金繰入額	290			323		
4 役員退職慰労引当金繰入額	61			60		
5 減価償却費	66			96		
6 賃借料	407			570		
7 技術提携費	742			994		
8 開発研究費	2,193			3,106		
9 その他	1,637	8,348	16.7	2,021	11,002	20.0
営業利益		3,841	7.7	3,773	6.9	
営業外収益						
1 受取利息	5			11		
2 受取配当金	24			24		
3 屑売却益	24			24		
4 その他	32	86	0.2	48	108	0.2
営業外費用						
1 支払利息	144			243		
2 たな卸資産減耗評価損	24			53		
3 為替差損	500			347		
4 その他	5	675	1.4	81	724	1.3
経常利益		3,252	6.5	3,157	5.8	
特別利益						
1 固定資産売却益	0			6		
2 貸倒引当金戻入額	7	7	0.0	6	0.0	
特別損失						
1 固定資産除却損	45			87		
2 固定資産売却損	1			0		
3 投資有価証券評価損				74		
4 投資有価証券売却損	0					
5 ゴルフ会員権売却損	0	47	0.1	0	162	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,212	6.4	3,000	5.5	
法人税、住民税及び事業税	1,089			1,972		
法人税等調整額	135	1,224	2.4	686	1,286	2.4
四半期(当期)純利益		1,988	4.0	1,714	3.1	

(3) 四半期連結剰余金計算書

区 分	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		5,211		
資本準備金期首残高			5,211	5,211
資本剰余金増加高				
新株予約権の行使による増加	10	10		
資本剰余金四半期末(期末)残高		5,221		5,211
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		8,952		
連結剰余金期首残高			7,668	7,668
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	1,988	1,988	1,714	1,714
利益剰余金減少高				
1 配 当 金	469		390	
2 取締役賞与金	40	509	40	430
利益剰余金四半期末(期末)残高		10,432		8,952

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	3,212	3,000
2 減 価 償 却 費	3,617	4,676
3 固 定 資 産 除 却 損	45	87
4 貸 倒 引 当 金 の 減 少 額	56	51
5 退 職 給 付 引 当 金 の 増 加 額	472	448
6 役員退職慰労引当金の増加・減少()額	61	51
7 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	29	35
8 支 払 利 息	144	243
9 為 替 差 損	18	108
10 売 上 債 権 の 増 加 額	3,811	1,450
11 たな卸資産の増加()・減少額	51	1,201
12 仕 入 債 務 の 増 加 額	3,033	126
13 役 員 賞 与 の 支 払 額	40	39
14 そ の 他	569	1,021
小 計	7,166	6,985
15 利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額	29	35
16 利 息 の 支 払 額	164	263
17 法 人 税 等 の 支 払 額	2,721	78
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,310	6,679
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	2,714	2,872
2 有形固定資産の売却による収入	27	50
3 無形固定資産の取得による支出	139	105
4 投資有価証券の取得による支出	1	2
5 貸 付 け に よ る 支 出	8	
6 貸 付 金 の 回 収 に よ る 収 入	46	61
7 その他の投資等の取得による支出	207	39
8 その他の投資等の回収による収入	40	38
9 そ の 他	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,956	2,867
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の増加・減少()額	3,452	250
2 長期借入金の返済による支出	4,775	3,852
3 株式の発行による収入	21	
4 自己株式の取得による支出		0
5 配 当 金 の 支 払 額	454	391
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,756	4,495
現金及び現金同等物に係る換算差額	16	23
現金及び現金同等物の減少額	418	707
現金及び現金同等物の期首残高	3,410	4,118
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,991	3,410

2. 販売の状況

(1) 販売実績

事業部門別の販売実績については次のとおりであります。

	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)
マイクロ波管・周辺機器	2,867	4,542
マイクロ波応用製品	1,919	1,224
半 導 体	45,233	49,097
合 計	50,020	54,864

(2) 海外売上高

販売実績のうち、海外売上高については次のとおりであります。

	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
区 分	金 額 (百万円)	連結売上高に 占める割合(%)	金 額 (百万円)	連結売上高に 占める割合(%)
ア ジ ア	15,728	31.5	19,788	36.1
北 米	1,766	3.5	2,682	4.9
ヨ ー ロ ッ パ	1,032	2.1	1,489	2.7
そ の 他	1,617	3.2	1,228	2.2
合 計	20,143	40.3	25,188	45.9

(注) 当社及び国内に所在する連結子会社の輸出高と在外連結子会社の本邦以外の国又は地域に対する売上高の合計額であります。

3. 財務諸表（参考）

（1）四半期貸借対照表

区 分	当第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		前事業年度末の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,231		2,794		
2 受取手形	1,997		2,186		
3 売掛金	12,224		10,895		
4 たな卸資産	12,195		12,509		
5 繰延税金資産	356		657		
6 短期貸付金	1,443		716		
7 その他	2,310		1,383		
8 貸倒引当金	92		87		
流動資産合計		32,666		31,055	62.9
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	5,839		6,051		
(2) 機械及び装置	4,140		4,036		
(3) その他	1,319		1,619		
有形固定資産合計	11,299		11,707		
2 無形固定資産	220		255		
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,650		3,382		
(2) 繰延税金資産	1,913		1,847		
(3) その他	970		1,168		
(4) 貸倒引当金	36		82		
投資その他の資産合計	6,498		6,315		
固定資産合計		18,018		18,278	37.1
資産合計		50,685	100.0	49,334	100.0

区 分	当第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)			前事業年度末の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)		
	金額(百万円)		構成比 (%)	金額(百万円)		構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 買掛金	7,399			5,622		
2 短期借入金	12,825			9,425		
3 1年内返済予定の長期借入金	720			4,735		
4 未払費用	1,902			2,610		
5 未払法人税等	158			1,359		
6 その他	2,197			1,203		
流動負債合計		25,203	49.7		24,956	50.6
固定負債						
1 長期借入金	685			1,225		
2 退職給付引当金	5,534			5,249		
3 役員退職慰労引当金	201			264		
4 その他	37			37		
固定負債合計		6,458	12.8		6,776	13.7
負債合計		31,661	62.5		31,732	64.3
(資本の部)						
資本金		5,218	10.3		5,207	10.6
資本剰余金						
資本準備金	5,221			5,211		
資本剰余金合計		5,221	10.3		5,211	10.6
利益剰余金						
1 利益準備金	441			441		
2 任意積立金	5,490			4,990		
3 四半期(当期)未処分利益	2,342			1,600		
利益剰余金合計		8,274	16.3		7,032	14.2
その他有価証券評価差額金		310	0.6		150	0.3
自己株式		0	0.0		0	0.0
資本合計		19,023	37.5		17,601	35.7
負債・資本合計		50,685	100.0		49,334	100.0

(2) 四半期損益計算書

区 分	当第 3 四半期会計期間 (自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日)			前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日)		
	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
売 上 高		38,926	100.0		50,247	100.0
売 上 原 価		28,760	73.9		38,370	76.4
売 上 総 利 益		10,165	26.1		11,876	23.6
販売費及び一般管理費		7,141	18.3		9,425	18.7
営 業 利 益		3,023	7.8		2,451	4.9
営 業 外 収 益						
1 受 取 利 息	21			31		
2 受 取 配 当 金	238			109		
3 業 務 受 託 収 入	21			29		
4 そ の 他	15	297	0.8	24	195	0.4
営 業 外 費 用						
1 支 払 利 息	125			229		
2 たな卸資産減耗評価損	12			10		
3 為 替 差 損	429			192		
4 そ の 他	2	569	1.5	55	487	1.0
経 常 利 益		2,751	7.1		2,159	4.3
特 別 利 益						
固 定 資 産 売 却 益	0	0	0.0			
特 別 損 失						
1 固 定 資 産 除 却 損	33			73		
2 固 定 資 産 売 却 損	1			0		
3 投 資 有 価 証 券 評 価 損		34	0.1	74	149	0.3
税引前四半期(当期)純利益		2,716	7.0		2,010	4.0
法人税、住民税及び事業税	839			1,472		
法人税等調整額	127	966	2.5	540	932	1.9
四半期(当期)純利益		1,750	4.5		1,077	2.1
前 期 繰 越 利 益		786			718	
中 間 配 当 額		195			195	
四半期(当期)末処分利益		2,342			1,600	